
Prop. n. 3894/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 754 DEL 05/07/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: F.S.C.  2017-2020  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLA  VIABILITA'  URBANA  –  2°  STRALCIO 
FUNZIONALE – NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI

IL DIRIGENTE

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio 
annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2019/2021;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 58 del 21/12/2018 col quale venne affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/01/2019  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs n. 
50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);
 
Premesso che:

➢ con  deliberazione della G.C. N 59 del 27.03.2018 è stato approvato –  in linea 
tecnica - il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di cui trattasi, 
redatto dal Geom Massimo Piria, dell'importo complessivo di € 2.720.000,00 e il 
primo stralcio funzionale dell'importo complessivo di € 480.000,00, finanziato 
con le risorse FSC 2014/250 di cui alla delibera CIPE n 23/2016;

➢ con  determinazione  n.  503  del  28.04.2018  si  è  provveduto  ad  approvare  il 
verbale di verifica e di validazione, il progetto definitivo-esecutivo primo stralcio 
funzionale  dell'importo  complessivo  di  €  478.000,00  di  cui  400.958,43  per 
lavori,  €  9.041,57  per  oneri  per  la  sicurezza,  €  8.200,00  per  incentivi,  € 
12.300,00  per  fondo  accordi  bonari,  €  2.000,00  per  spese  per  pubblicità,  € 
3.000,00  spese  per  prove  di  laboratorio,  €  225,00  per  contributo  ANAC,  € 
41.000,00 per IVA  sui  lavori  e  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  2.275,00 per 
imprevisti;

➢ è stato dato mandato all'ufficio Lavori Pubblici di predisporre un secondo stralcio 
funzionale,  dell'importo  complessivo  di  €  500.000,00  inerente  i  lavori  di 
manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana, nell'ottica di eliminare 
una  serie  di  situazioni  di  pericolo  alla  percorrenza  veicolare  e  pedonale, 
mediante interventi mirati sulle criticità maggiori;

Considerato che:
➢ con determinazione n. 1352 del 22.11.2018 si è provveduto a nominare l'ing. 

Alberto  Soddu  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di  esecuzione e a nominare, altresì, il  geom. Massimo Piria 
Progettista e Direttore dei lavori di cui trattasi;

➢ il geom. Massimo Piria ha preso un periodo di aspettativa e non può ricoprire il 
ruolo di Direttore Lavori affidatogli con la succitata determinazione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto pertanto  di  dover  provvedere  alla  nomina  del  geom.  Antonio  Vacca, 
dipendente  a  tempo  indeterminato  presso  questo  Ente,  in  sostituzione  del  geom. 
Massimo Piria

Attesa la necessità di provvedere in merito

                         D E T E R M I N A

➢ di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

➢ di nominare il  geom. Antonio Vacca Direttore dei  “LAVORI DI  MANUTENZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA – 2° STRALCIO FUNZIONALE”, in 
sostituzione del geom. Massimo Piria.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


